1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ - SESEC

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
                  EDITAL Nº 01/2023 - SESEC/SEPOG, DE 27 DE MARÇO DE 2023, E ALTERAÇÕES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EDITAL Nº 14/2023 - SESEC/SEPOG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023,  DE
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ (SESEC) e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) da Prefeitura Municipal de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, vêm, por
intermédio do IDECAN tornar público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL, nos seguintes
termos:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para se submeter à avaliação biopsicossocial
promovida por equipe multiprofissional e interdisciplinar de responsabilidade do IDECAN, formada por três
profissionais capacitados atuantes nas áreas das deficiências que o candidato possuir, dentre os quais um deverá
ser médico, e três profissionais da carreira a que o candidato concorrerá, que analisará a qualificação do candidato
como pessoa com deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 10.668/2018; nos termos dos arts. 3º e 4º do
Decreto Federalnº 3.298/1999, com as alterações do Decreto Federal nº 5.296/2004; do § 1º do art. 1º da Lei nº
12.764/2012; do § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015; da Lei nº 14.126, de 22 de março de 2021; e do Decreto
nº 9.508/2018, e suas alterações.

1.2. A avaliação biopsicossocial ocorrerá, exclusivamente, na Escola EMTI Filgueiras Lima - Av. dos Expedicionários,

3910 - Jardim América, Fortaleza - CE, 60410-446, no dia 02 de dezembro de 2023, conforme Anexo Único deste
Eedital.

2. DO PROCEDIMENTO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

2.1. A equipe multiprofissional será formada por três profissionais capacitados atuantes nas áreas das deficiências

que o candidato possuir, dentre os quais um deverá ser médico, e três profissionais da carreira a que o candidato
concorrerá, indicados pela Guarda Municipal de Fortaleza, que analisará a qualificação do candidato como pessoa
com deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 10.668/2018; dos arts. 3º e 4º do Decreto nº 3.298/1999; do §
1º do art. 1º da Lei nº 12.764/2012; do § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015; da Lei nº 14.126, de 22 de março
de 2021; e do Decreto nº 9.508/2018, e suas alterações.

2.2. A Avaliação Biopsicossocial terá decisão terminativa sobre a qualificação e a aptidão do(a) candidato(a),
observada a compatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo.

2.3. A avaliação biopsicossocial visa a qualificar a deficiência do(a) candidato(a) o e considerará:
a) as informações prestadas pelo(a) candidato(a) no ato de inscrição no concurso;
b) a natureza das atribuições e das tarefas essenciais ao cargo a desempenhar;
c) a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na execução das tarefas;
d) a possibilidade de uso, pelo(a) candidato(a), de equipamentos ou de outros meios que utilize de forma habitual;
e) o resultado da avaliação com base no disposto no § 1º, do art. 2º, da Lei Federal nº 13.146/2015, sem prejuízo

da adoção de critérios adicionais;
f) o resultado de avaliações complementares e especializadas que venham a ser solicitadas pela equipe

multiprofissional.

2

2.4. Os candidatos deverão comparecer à avaliação biopsicossocial com uma hora de antecedência, munidos de
documento de identidade original, nos moldes do preconizado no edital de lançamento do concurso público, e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido no máximo nos 12 (doze) meses anteriores
à data de realização da referida avaliação, que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da CID-10, bem como a provável causa da deficiência e, se for o caso, de
exames complementares específicos que comprovem a deficiência.

2.5. O laudo médico – original ou cópia autenticada – será retido pelo IDECAN por ocasião da realização da realização

da avaliação biopsicossocial e não será devolvido em hipótese alguma.

2.6. Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico, exame
audiométrico — audiometria – (original ou cópia autenticada em cartório) realizado no máximo nos 12 meses
anteriores à data de realização da avaliação biopsicossocial.

2.7. Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre a acuidade

visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida do campo visual em ambos os olhos.

2.8. Quando se tratar de deficiência que se enquadra no § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro
Autista) o candidato deverá apresentar, ainda, relatório especializado, emitido por médico(a) psiquiatra,
neurologista ou neuropediatra (com Registro em Quadro de Especialistas do Conselho Regional de Medicina) ou
por psicólogo especializado na área de Neuropsicologia (com comprovação de registro no Conselho Federal de
Psicologia), explicitando as seguintes características, associando-as a dados temporais (com início e duração de
alterações e(ou) prejuízos):

a) capacidade de comunicação e interação social;
b) reciprocidade social;
c) qualidade das relações interpessoais; e
d) presença ou ausência de estereotipias verbais, estereotipias motoras, comportamentos repetitivos ou interesses

específicos, restritos e fixos.

2.9. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência o candidato que, por ocasião da
avaliação biopsicossocial:

a) não apresentar laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório);

b) apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12 (doze) meses da data de realização da referida
avaliação;

c) deixar de cumprir as exigências que tratam os subitens 4.2.5, 4.2.7 e 4.2.8 do Edital de lançamento do
concurso público;

d) não for considerado pessoa com deficiência pela Junta Médica;
e) for considerado pessoa com deficiência incompatível com o cargo;
f) não comparecer à avaliação biopsicossocial;
g) não apresentar o documento de identidade original, na forma definida no Edital Nº 01/2023 – SESEC/SEPOG,

DE 27 DE MARÇO DE 2023;
h) evadir-se do local de realização da avaliação biopsicossocial sem passar pela inspeção médica e pela entrevista

que compõem  essa avaliação.

2.10.  Com exceção do que dispõe a alínea “e” do subitem 2.9 deste Edital, todos os candidatos enquadrados nas
demais alíneas do referido subitem 2.9, caso detenham pontuação suficiente, seguirão concorrendo às vagas
destinadas à ampla concorrência.

3

2.11.  O candidato que for considerado com deficiência incompatível com o cargo na avaliação biopsicossocial, nos
termos da alínea “e” do subitem 2.9  deste Edital, será eliminado do concurso.

2.12.  A Avaliação Biopsicossocial será regida, também, pelo Edital Nº 01/2023 – SESEC/SEPOG, DE 27 DE MARÇO DE

2023 e alterações.

Fortaleza/CE, 27 de novembro de 2023.

LUIS EDUARDO SOARES DE HOLANDA
Secretário Municipal da Segurança Cidadã (SESEC)

JOÃO MARCOS MAIA
Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG)

4

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO DATA TURMA LOCAL

1181671 AGENOR TELES MALTA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1179085 ALEX ANDRÉ RAMOS CRIADO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1185612 ALEXANDRE SOUZA GADELHA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1204650 ANDRÉ LUIZ MENDES FALCÃO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1197361 ANTONIO GLEYDSON DA SILVA COSTA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1238020 ANTONIO LEONARDO DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1231119 ANTONIO MARCIO COSTA DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1221180 BRUNO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1251821 CRISTIANO RODRIGUES DE ALMEIDA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1198419 DANIELA DO NASCIMENTO BARROS 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1212280 DANIELE COSTA RODRIGUES 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1191940 DANILSON MONTEIRO DOS SANTOS 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1208780 DARLAN FARIAS DE ASSIS 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1236559 DAVID ANDERSON ALVES DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1228379 DIMAS RODRIGUES OLIVEIRA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1222887 EDINALDO PAIVA GUILHERME 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1192788 ERICA MAGALHÃES RODRIGUES 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1272296 FRANCISCA HEMERLY MARROCOS SARAIVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1204358
FRANCISCO ANDERSON DIOGENES DE
SOUZA

08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1224196 FRANCISCO CLERTON MOTA FERREIRA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1236046 FRANCISCO DIEGO CARLOS DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1200752 FRANCISCO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1229645 FRANCISCO RONILDO RIBEIRO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1205103 FRANCISCO TALES FRANCO GOMES 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1203857 GABRIEL ALMEIDA DA SILVA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1268228 GEDALIAS QUEIROZ NASCIMENTO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1261850 GONÇALO MOREIRA LIMA JUNIOR 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1276721 GRAZIELA DE SIQUEIRA XIMENES 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1231605 HAVELLANGY GONÇALVES LIMA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1246383 IANCA GABRIELE FARIAS NASCIMENTO 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1190848 IGO DE QUEIROGA FERREIRA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1192865 ITAMAR WILLAMS PEREIRA 08H00MIN 02/12/2023 I TURMA EMTI Filgueiras Lima

1224891 IVO LANCHARLEY DE LIMA SOUSA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1181789 JOÃO AUGUSTO MAGALHÃES LEITE 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1221840 JOÃO FRANCISCO AMORIM SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1250606 JOÃO MIGUEL RODRIGUES MESQUITA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1263016 JOÃO PAULO RIBEIRO MONTEIRO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1229684 JOSE ALMIR PINHEIRO FERREIRA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

5

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO DATA TURMA LOCAL

1229039 JOSE VALDEMIR PINTO JUNIOR 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1179671 JOSE VALDENILDO PONTES DA COSTA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1208563 JULIO CESAR AUGUSTO MAIA FILHO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1214546 LEONARDO MAGALHÃES DUTRA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1215149 LORENA LIMA MOREIRA FREIRE 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1183249 LUAN MATHEUS GONÇALVES RIBEIRO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1241349 LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1182958 LUIS CARLOS ALBERTO PERES MELO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1234795 MARCELO VITOR REIS CAMPOS 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1212928 MATEUS DO NASCIMENTO SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1187925 MAURÍCIO SOUSA GONÇALVES 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1268893 MAURO SERGIO GOMES FERREIRA JUNIOR 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1185696 MAYARA DOS SANTOS ROCHA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1196507 MÉRCIA DOS SANTOS SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1272845 MICHAEL DOUGLAS ANDRADE LIMA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1198423 NATALIE XAVIER DE OLIVEIRA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1229009 PAULA FRANCYNETTE DOS SANTOS LEITAO 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1241841 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1198767 RENATO HOLANDA FERREIRA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1191632 RENILSON PEREIRA DA SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1253389 RODRIGO DUARTE PIMENTEL 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1186056 TATIANE DE OLIVEIRA DA SILVA 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1283654 VALDEMAR PARENTE DE ALBUQUERQUE 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1210536
WALDENOR FONSECA DA SILVA - SUB
JUDICE

10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1193299 WELBER SOUSA DOS SANTOS 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1203864
WELLKSON MATHEUS DE SOUZA SANTOS –
SUB JUDICE

10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima

1208669 WILLIAN DA SILVA MORAIS 10H00MIN 02/12/2023 II TURMA EMTI Filgueiras Lima